surat kabar dan literatur lain yang relevan (Sugiyono, 2017).

HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi KH Hasyim Asy’ari dan Sejarah Kitab Adabul ‘Alim Wal Muta’allim

KH Hasyim Asy’ari dilahirkan di Desa Gedang, sebelah utara kota Jombang pada

hari selasa yanggal 24 Dzulqa’dah 1287 H/14 Februari 1871 M. Beliau meninggal pada

tanggal 7 Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947 M di kediaman beliau Tebuireng, Jombang.

Dan beliau di makamkan di Pondok Pesantren yang dibangunnya. Kiai Hasyim adalah

putra ketiga dari 11 bersaudara. Ayahnya adalah Kiai Asy’ari asal Demak seorang santri

brilian di pesantren Kiai Usman. Ibunya, Nyai Halimah, adalah putri Kiai Usman (Lathiful

Adabul ‘Alim Wal Muta’allim, Kitab ini berisi hal-hal yang harus depedomani oleh

seorang pelajar dan pengajar sehingga proses belajarmengajar berlangsung dengan

baik dan mencapai tujuan yang diinginkan dalam dunia pendidikan.

Kitab Adabul ‘Alim Wal Muta’alim ini, selesai ditulis pada hari Minggu tanggal 22

Jumadi Tsani tahun 1342 H/ 1924 M. Ini merupakan karya beliau yang sangat

monumental dalam konteks pendidikan, juga banyak dirujuk oleh lembaga pendidikan

khususnya pesantren untuk dijadikan pedoman dalam menerapkan pendidikan